
 

   

 

 

 

Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 239 

 

del 19.12.2024

 

OGGETTO: 

Organismo Indipendente di Valutazione delle Prestazioni degli Enti Strumentali della Regione 

Abruzzo (O.I.V.)- D.G.R. N. 98 DEL 25.02.2022 /Impegno di spesa. 

 

Il giorno 19 dicembre 2024 nella sede AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli AreaCom (allora ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in 

possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, ha adottato la seguente 

Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”;  

VISTA la legge regionale n. 25 del 06 giugno 2023 avente ad oggetto: “Riordino del comparto della 

committenza della Regione Abruzzo”; 

ATTESO che AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n.34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai 

sensi dell’art.9 del DL 24 aprile 2014, n.66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n.89, in virtù 

della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n.781 del 4 settembre 

2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n.643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 

2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n.66); 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia approvato con Deliberazione Direttoriale n. 3 del 29.1.2024; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con la quale l’AreaCom viene individuata quale Ufficio unico regionale 

referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato 

alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 



VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la DGR n. 98 del 25.2.2022 recante “Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) – 

Individuazione e nomina"; 

DATO ATTO che la prefata deliberazione giuntale stabilisce: 

1) di nominare i seguenti componenti dell'O.I.V.: 

− Dott.ssa Lisa Zanardo, componente con funzioni di Presidente dell’OIV; 

− Dott. Fabio Zuccarini, componente dell'O.I.V; 

− Dott. Pierpaolo Cinque, componente dell'O.I.V. 

2) di confermare i compensi per l'O.I.V. della Giunta Regionale e per le funzioni dallo stesso svolte per 

gli Enti Strumentali come precedentemente determinati e da ultimo riepilogati con D.G.R. n. 

832/2020; 

3) di precisare che, per quanto riguarda l'incarico O.I.V. nell'ambito della Giunta Regionale, lo 

stesso insiste sulle attività del ciclo performance da svolgere a partire dal 2020, relativa annualità 

compresa; 

VISTA la Deliberazione n. 15 del 18.03.2022 avente ad oggetto: “Deliberazione Giunta Regionale n. 98 del 

25.02.2022/ Organismo Indipendente di Valutazione O.I.V. /individuazione e nomina – Presa d’atto”; 

VISTO il disciplinare di incarico firmato tra le parti ed acquisito agli atti con prot. n. 1809 del 17.05.2022 

con cui si stabilisce che il corrispettivo dell’incarico nell’ambito delle attività da prestare per l’ARIC in qualità di 

presidente è così quantificato: 

• Euro 1.258,00 annue dovute a lordo delle ritenute di legge, oltre rivalsa INPS, IVA e IRAP se 

dovute; 

• Euro 192,50 a lordo delle ritenute di legge, oltre rivalsa INPS, IVA e IRAP se dovute, per unità 

dirigenziale o direttoriale da valutare per anno; 

VISTO il disciplinare di incarico firmato tra le parti ed acquisito agli atti con prot. n. 1871 del 23.05.2022 

con cui si stabilisce che il corrispettivo dell’incarico nell’ambito delle attività da prestare per l’ARIC in qualità di 

componente è così quantificato: 

• Euro 850,00 annue dovute al lordo delle ritenute di legge, oltre rivalsa INPS, IVA e IRAP, se 

dovute; 

• Euro 175,00 a lordo delle ritenute di legge, oltre rivalsa INPS, IVA e IRAP se dovute, per unità 

dirigenziale o direttoriale da valutare per anno; 

RITENUTO pertanto di dover prevedere la spesa per attività dell'OIV relative al completamento di cicli 

della performance pregressi come da indicazione fornita con la prefata DGR n. 98 del 25.2.2022; 

RITENUTO di dover quantificare l’impegno di spesa in Euro 8.000,00 (ottomila/00) sul capitolo 171 del 

Bilancio finanziario di previsione 2024-2026; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi 

riguardanti pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 

 

 



 

D E T E R M I N A 

sulla scorta di completa e puntuale istruttoria svolta da parte degli Uffici competenti 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 8.000,00 (ottomila/00) sul capitolo 171 del Bilancio 

finanziario di previsione 2024-2026 in riferimento alle attività dell'OIV anche relative al completamento di 

cicli della performance pregressi. 

3. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

 

 

  



 

 

L’Estensore 

(Rag. Federica De Iuliis) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di AreaCom nella specifica 

sezione di Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


